PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PROPOSIÇÕES 03 - Vereador Antônio Manoel Pereira
Bom Retiro do Sul, 06 de outubro de 2020
INDICAÇÃO – 17/2020
              Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto
com a Secretaria Municipal de Obras e Viação e Trânsito, ouvido plenário,
executem Projeto de melhorias para atender aos passageiros de ônibus na
Cidade, onde possamos melhor atender às pessoas:
Sugestão nº 1: Fazer contrato com os proprietários do Prédio da
Rodoviária, e dotar o local com mais bancos e banheiros para atender aos
passageiros;
Sugestão nº 2: Caso não seja possível o acerto com o proprietário,
construír um Paradão, (terminal), de ônibus na Praça Getúlio Vargas no
Bairro São Jorge, com banheiros, bebedouro de água etc...;
Sugestão nº 3: Crie mecanismo que possa sustentar o transporte coletivo
no interior do município, especialmente na região da parte baixa.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:
                 As melhorias sugeridas são da maior importância, aja-visto que
atualmente as pessoas tem sofrido transtornos enormes com estas
precariedades, inclusive com relação a falta de ônibus, os gastos com taxis
excedem aos orçamentos domésticos dos moradores do interior, os quais
deles dependem.

Cordialmente,

                                    Cordialmente,

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home
https://www.google.com.br/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fbomretirodosul.rs.gov.br%2Fartigos%2Fitem%2F589&psig=AOvVaw3pk5NDpN_qBaWgLSFaR-kc&ust=1602079828787000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCNCA4duSoOwCFQAAAAAdAAAAABAD

PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home